Câmara Municipal de Juina — MT
OUVIDORIA LEGISLATIVA

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — ouvidoria@juina.mt.leg.br

OFÍCIO N2 18/2024/OUVIDORIA/CMJ
Em, 22 de novembro de 2024.

Ao Sr. Josimar Chagas de Miranda
Av. Dr. Ulisses,
E-mail: chagas@hotmail.com
Juina-MT

Assunto: Resposta à Denúncia Registrada na Ouvidoria Legislativa

Senhor Josimar,
Em atenção à denúncia registrada sob o protocolo n° 20241105123957, que trata de

supostas irregularidades no uso de máquinas públicas pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura (SINFRA), informamos que tomamos as medidas necessárias para apurar os fatos
relatados. Após as devidas diligências, recebemos os seguintes esclarecimentos da Prefeitura
Municipal de Juina:
1. Uso seletivo de máquinas públicas: A Prefeitura informou que não foram encontrados
registros de prestação de serviços no Parque Laranjeira, nem emissão de guias ou recebimento
de valores relacionados aos fatos mencionados.
2. Falta de fiscalização na cascalheira municipal: Foi relatado que a cascalheira municipal
encontra-se desativada desde junho de 2024. Fotografias comprobatórias foram anexadas aos
documentos encaminhados.
3. Uso inadequado de aterro em área pública: A Secretaria Municipal de Infraestrutura
esclareceu que o uso do aterro se deu em razão do prolongamento da Avenida José Bonifácio,
destacando que as sobras estão sendo reutilizadas em outras obras públicas, conforme as
demandas da Administração Municipal.

Diante das informações fornecidas, ressaltamos que o Poder Legislativo continuará
acompanhando o caso e fiscalizando as ações do Executivo Municipal para garantir a correta
gestão dos bens públicos.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais e agradecemos
pela sua iniciativa em colaborar com a fiscalizaç- e a transparência dos serviços públicos
municipais.

Atenciosamente,

TE GOMES
Assis islati o / Ouvidor Legislativo

Portaria n. 7 d13 de 1/6/2013 fone (66) 3566-8928

Página 1 de 1